

## 重要提示

**重要提示：**本公司董事會及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。

本季度報告乃按照中國證監會關於上市公司季度報告信息披露的有關規定編製。本公告將在香港和國內同步刊登。本季度報告所載的所有財務資料乃根據中國會計準則編製，本公司股東及公眾投資者在買賣股份時，請注意投資風險。

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄 71 第 2(2)段的披露義務而作出。

本季度報告中的財務報告未經審計。

本公司董事長沈長全先生，董事、總經理陳祥輝先生，財務部經理劉偉女士聲明：保證季度報告中財務報告的真實、完整。

## 一、公司基本情況

### 一、公司基本情況

#### 1、公司基本信息

股票簡稱	寧滬高速 (A股)	江蘇寧滬 (H股)	JEXWW (ADR)
股票代碼	600377	0177	477373104
上市交易所	上海證券交易所	香港聯合交易所	美國
姓名	董事會秘書 姚永嘉	證券事務代表 江濤、樓慶、邊慶梅	
聯繫地址	中華人民共和國江蘇省南京市石鼓路 69 號江蘇交通大廈		
電話	8625-4469332	8625-4200999-4706、4705	
傳真	8625-4466643		
電子信箱	dms@jsexpressway.com		

## 2、按中國會計準則，主要會計數據及財務指標

	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度 期末增減
	(人民幣千元)	(人民幣千元)	(%)
總資產	15,171,102	15,081,793	0.59
股東權益(不含少數股東權益)	13,855,629	13,613,202	1.78
每股淨資產	2.75元	2.7元	1.85
調整後的每股淨資產	2.75元	2.7元	1.85

  

	報告期	年初至	本報告期比
		報告期末	上年同期
			增減
			(%)
經營活動產生的現金流量淨額	293,325	293,325	24.30
每股收益	0.048元	0.048元	26.32
淨資產收益率	1.75%	1.75%	25.00
扣除非經常性損益後的淨資產收益率	1.74%	1.74%	24.29

  

非經常性損益項目	金額
營業外收支淨額	1,590

## 3、報告期末股東總人數

報告期內，本公司沒有發生股份總數及股本結構變動的情況。

截至二零零三年三月三十一日止，列於本公司股東名冊上的股東共計19,387戶。其中境內股東共計17,883戶，外資股股東共計1,504戶。

## 二、管理層討論與分析

### 二、管理層討論與分析

#### 1、公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

二零零三年一季度，國內 GDP 增長達到 9.9%，比去年同期增長 2.3 個百分點，全國工業生產呈現快速增長勢頭，規模以上工業企業累計完成工業增加值比上年同期增長 17.2%。江蘇省一季度 GDP 增長達到 13.6%，比去年同期增長 2.9 個百分點，增幅創 7 年來新高，其中長江三角洲地區實現工業增加值同比增長 23%，經濟環境持續向好。工業生產的快速增長帶動交通運輸業的發展，本公司主要路橋資產繼續保持高速增長，其中滬寧高速公路一季度日均交通流量較去年同期上升了 28.36%。

報告期內，本集團實現營業收入約人民幣 668,725 千元，按照中國會計準則，實現淨利潤 243,125 千元，比去年同期增長約 26.77%。

#### 二零零三年一季度各路橋項目日均車流量及日均收費額數據：

路橋項目	日均車流量 (輛/日)	比去年		比去年	
		同期增長 (%)	日均收費額 (千元/日)	同期增長 (%)	同期增長 (%)
滬寧高速公路江蘇段	29,903	28.36	4,547.63	27.29	
寧滬二級公路江蘇段	36,975	(3.14)	558.28	(7.27)	
寧連公路南京段	9,984	(1.65)	145.76	0.08	
廣靖高速公路	24,881	46.31	430.0	45.56	
錫澄高速公路	21,751	49.98	581.9	52.74	
江陰長江公路大橋	25,704	38.42	1,255.57	43.72	
蘇嘉杭高速公路南段	21,565	—	754.5	—	

2、主營收入或主營業務利潤總額 10% 以上的主營行業或產品情況

單位：人民幣千元

分行業或分產品	主營業務收入	主營業務成本	毛利率 (%)
滬寧高速公路	409,287	102,271	75.01
寧滬二級公路	50,245	20,835	58.53
寧連公路南京段	13,118	6,988	46.73
廣靖錫澄高速公路	91,082	14,544	84.03
合計	563,733	144,638	74.35

3、公司經營的季節性或周期性特徵

適用 不適用

#### 4、報告期利潤構成情況

單位：人民幣千元（按中國會計準則）

項目	2003年 1-3月	佔利潤 總額比例 (%)	2002年 1-3月	增減變化 幅度 (%)
主營業務利潤	387,808	105.12	305,425	26.97
其他業務利潤	2,991	0.81	2,726	9.72
期間費用	(36,756)	(9.96)	(31,204)	17.79
投資收益	13,297	3.60	10,443	27.33
補貼收入	—	—	—	—
營業外收支淨額	1,590	0.43	644	146.89
利潤總額	368,930	100	288,034	28.09

變動說明：

- (1) 營業務利潤比去年同期增長26.97%，主要為本集團所屬收費路橋資產交通流量持續增長，從而導致主營業務利潤的增長。
- (2) 投資收益與去年同比增長27.33%，主要因為本公司的聯營公司江蘇揚子大橋股份有限公司主營業務收入的持續增長，及2002年底開通運營的蘇嘉杭高速公路有限責任公司取得約3,350千元的投資收益，成為新的利潤增長點。
- (3) 營業外收支淨額比去年同期增長146.89%，主要為路產賠償收入與路產修復支出的淨額。

5、主營業務及其結構與前一報告期相比發生重大變化的情況及原因說明

適用 不適用

6、主營業務盈利能力（毛利率）與前一報告期相比發生重大變化的情況及其原因說明

適用 不適用

### 三、重大事項及其影響和解決方案的分析說明

#### 三、重大事項及其影響和解決方案的分析說明

##### 1、發起設立江蘇現代路橋有限責任公司（[現代路橋公司]）

報告期內，本公司與本公司持有其85%權益的江蘇廣靖錫澄高速公路有限責任公司共同發起設立現代路橋公司。該公司註冊資本為人民幣35,000千元，其中本公司以投入現代路橋公司的實物資產經評估價值16,717千元及現金7,783千元共計24,500千元出資，佔其70%的股份；廣靖錫澄公司投入現金10,500千元，佔其30%的股份。現代路橋公司將會成為本公司直接和間接持有95.5%權益的子公司。

廣靖錫澄公司及本公司分別於2003年3月18日及2003年3月20日召開董事會審議批准了該事項，並於2003年3月20日雙方簽訂發起人協議。該事項公告已刊登於2003年3月21日的指定報章。目前，該公司設立的法律程序正在進行之中。

##### 2、向江蘇寧滬投資發展有限責任公司轉讓滬寧高速公路沿線廣告牌

報告期內，本公司將滬寧高速公路沿線（含服務區、收費站）的427塊戶外廣告牌資產及其發佈經營權轉讓給本公司持有其95%權益的江蘇寧滬投資發展有限責任公司，轉讓價格為人民幣27,290千元。

本公司2003年3月20日董事會審議批准了該事項並簽訂轉讓協議。該事項公告已刊登與2003年3月21日的指定報章。



### 3、滬寧高速公路無錫、蘇州段路面集中維修情況

交通流量的快速增長、超載超限的日趨嚴重，以及道路使用的增加，造成了高速公路路面損害。為了維護道路質量，保障安全暢通，本公司決定從4月10日至6月10日對路面損害嚴重的滬寧高速公路無錫、蘇州段近100公里的路面進行集中維護施工。

本次路面集中維修將歷時兩個月，預計投入資金人民幣170,000千元。將採用一幅封閉、另一幅雙向通行、貨車分流的方案，以降低對道路通行的影響，同時，本公司會同公安交巡警支隊、高速公路路政支隊組成了專門協調小組，進行交通組織及臨時交通管制，保證施工質量和施工秩序，保障路網交通有序。

### 4、寧滬二級公路收費站點調整進展情況

報告期內，寧滬二級公路新站點的建設正在進行之中。

### 5、會計政策、會計估計、合併範圍變化以及重大會計差錯的情況及原因說明

適用 不適用

#### 四、財務會計報表

6、經審計且被出具“非標意見”情況下董事會和監事會出具的相關說明

適用 不適用

7、預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

8、公司對已披露的年度經營計劃或預算的滾動調整情況

適用 不適用

#### 四、財務會計報表

#### 四、財務會計報表

##### 1、按中國會計準則編製的資產負債表 (單位：人民幣元)

資產	年初數	期末數
流動資產：		
貨幣資金	719,611,366.00	843,056,228.90
短期投資	100,000,000.00	100,000,000.00
應收股利	5,239,458.00	5,239,458.00
應收利息	131,458.00	530,495.17
應收賬款	18,171,274.00	23,762,812.80
其他應收款	38,555,670.00	67,780,006.82
預付賬款	11,052,244.00	35,288,805.47
存貨	7,743,710.00	8,535,114.45
備用金		96,100.00
流動資產合計	900,505,180.00	1,079,665,918.37
長期投資：		
長期股權投資	1,381,006,533.00	1,400,898,185.25
固定資產：		
固定資產原價	12,912,033,273.00	12,838,752,366.61
減：累計折舊	1,635,937,687.00	1,707,296,065.14
固定資產淨值	11,276,095,586.00	11,131,456,301.47
在建工程	12,525,157.00	16,316,012.30
固定資產清理		-5,589,371.77
固定資產合計	11,288,620,743.00	11,142,182,942.00
無形資產及其他資產：		
無形資產	1,509,767,503.00	1,493,875,268.95
長期待攤費用	1,893,277.00	54,479,983.60
無形資產及其他資產合計	1,511,660,780.00	1,548,355,252.55
資產總計	15,081,793,236.00	15,171,102,298.17

負債和股東權益	年初數	期末數
流動負債：		
短期借款	120,000,000.00	—
應付賬款	39,957,817.00	19,537,004.42
預收賬款	3,703,162.00	4,232,090.57
應付工資	12,483,399.00	12,537,071.63
應付福利費	12,264,450.00	10,541,991.45
應付股利	660,724,748.00	63,156,903.58
應交稅金	70,440,622.00	54,716,652.07
其他應交款	—	994,616.28
其他應付款	84,197,793.00	74,020,053.23
預提費用	—	1,913,619.88
一年內到期的長期負債	6,822,316.00	—
流動負債合計	1,010,594,307.00	845,921,673.66
長期負債：		
長期負債合計	61,493,867.00	72,413,094.54
負債合計	1,072,088,174.00	918,334,768.20
少數股東權益	396,503,024.00	397,138,388.60
股東權益：		
股本	5,037,747,500.00	5,037,747,500.00
資本公積	7,484,538,998.00	7,484,539,053.11
盈餘公積	602,448,076.00	602,075,903.99
未確認的投資損失	-2,445,239.00	-2,771,644.18
未分配利潤	490,912,703.00	734,038,328.45
股東權益合計	13,613,202,038.00	13,855,629,141.37
負債和股東權益總計	15,081,793,236.00	15,171,102,298.17

2、按中國會計準則編製的合併利潤表  
(單位：人民幣元)

項目	報告期	上年同期
一、主營業務收入	563,733,079.00	450,493,590.00
減：主營業務支出	144,637,943.13	120,105,677.96
主營業務稅金及附加	31,286,686.38	24,962,968.83
二、主營業務利潤	387,808,449.49	305,424,943.21
加：其他業務利潤	2,991,228.68	2,726,218.23
管理費用	35,604,293.96	30,259,057.16
財務費用	1,152,136.81	944,463.34
三、營業利潤	354,043,247.40	276,947,640.94
加：投資收益	13,296,850.94	10,443,184.65
營業外收入	2,438,708.40	1,955,743.92
減：營業外支出	848,636.97	1,312,453.89
四、利潤總額	368,930,169.77	288,034,115.62
減：所得稅	118,988,115.46	91,825,938.85
少數股東收益	7,142,834.04	4,430,073.99
未確認的投資損失	326,405.18	—
五、淨利潤	243,125,625.45	191,778,102.78

3、按中國會計準則編製的現金流量表  
(單位：人民幣元)

現金流量表(集團)

項目	金額
一、經營活動產生的現金流量	
現金流入小計	663,133,744.53
現金流出小計	369,807,894.93
經營活動產生的現金流量淨額	293,325,849.60
二、投資活動產生的現金流量	
現金流入小計	—
現金流出小計	59,648,017.43
投資活動產生的現金流量淨額	(59,648,017.43)
三、籌資活動產生的現金流量	
現金流入小計	10,919,227.54
現金流出小計	121,152,136.81
籌資活動產生的現金流量淨額	(110,232,909.27)
四、匯率變動對現金的影響額	—
五、現金及現金等價物淨增加額	123,444,922.90